
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 2

COPIA

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. 2 del 19/01/2026

Oggetto: TRASFERIMENTO TEMPORANEO MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO PRESSO VIA STAZIONE 
VECCHIA NELLE DATE DEL 07/02/2026, 14/02/2026, 21/02/2026. 

IL DIRIGENTE COMPETENTE

PRESO ATTO che, nelle giornate da Giovedi 12 a Martedi 17 febbraio 2026, nel Centro Storico della Città di Tempio 
Pausania e nelle vie limitrofe si terrà Lu Carrasciali Timpiesu 2026 
e nel fine settimana del 21-22 febbraio 2026 “la Pentolaccia”.
CONSIDERATO che alla tradizionale kermesse di Carnevale sono legate le rispettive manifestazioni di avvio e di 
conclusione.
CONSIDERATO che l’evento interesserà anche l’area dove si svolge il Mercato settimanale del Sabato.
DATO ATTO che l’evento sopra indicato rientra tra le iniziative che l’Amministrazione Comunale di Tempio Pausania 
intende organizzare al fine di promuovere e attivare la vita sociale e conviviale della comunità, nonché incentivare 
progetti culturali legati allo sviluppo turistico della Città.
CONSIDERATO che durante le sfilate dei carri allegorici e degli altri eventi carnevaleschi, si registra un notevole 
afflusso di persone, sia residenti sia provenienti da diversi centri dell'isola. 
DATO ATTO che la manifestazione si terrà usufruendo del consueto spazio adibito al mercato settimanale 
comprensivo di parte di Via Angioy fino alla Piazza Manurita incrocio Via Limbara, nonché la Piazza XXV Aprile e parte 
di Corso Matteotti. 
CONSIDERATO che i titolari della manifestazione in itinere eserciteranno l’attività prevalentemente dal 12 al 17 
febbraio, ma avranno necessità di occupare ed averne a disposizione gli spazi, per poter procedere all’installazione e 
montaggio delle proprie attrezzature. 
CONSIDERATO che nelle giornate di sabato 07/14/21 febbraio 2026 in Piazza XXV Aprile si svolge il mercato 
settimanale, che implica, da parte degli operatori, il parcheggio dei propri mezzi e l’occupazione parziale da parte di 
due/ tre banchi nello spazio di Corso Matteotti, nonché l’utilizzo di Piazza Manurita e via Episcopio come parcheggio 
per coloro che si recano al mercato.
VISTO l’art 15 del Regolamento per la Disciplina del Commercio su Aree Pubbliche Approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 07/07/2022 che indica : "..... nel caso in cui le aree siano occupate per lo svolgimento di 
altre manifestazioni, (carnevale, feste patronali ecc), il mercato settimanale sarà ubicato nell'area di Via Stazione 
Vecchia, e nel caso di impedimento, in Viale Fonte Nuova, mantenendo inalterato il numero delle postazioni".
CONSIDERATA l’impossibilità dell’utilizzo di Piazza XXV Aprile, Corso Matteotti, Piazza Manurita e via Episcopio poiché 
adibita ad area della manifestazione. 
RITENUTO, come già avvenuto per le precedenti edizioni di Sagre e Manifestazioni, di poter prevedere lo 
spostamento del mercato settimanale del sabato, onde evitare particolare disagio sia per gli operatori del mercato, 
sia per gli avventori. 
VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale di garantire lo svolgimento del mercato, prevedendo uno 
spostamento in via Stazione Vecchia, informando in tempo utile sia gli operatori del mercato che gli avventori e 
comunicando anche agli esercenti il commercio ed i Pubblici Esercizi delle vie interessate tramite il supporto della 
Polizia Locale.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 2

RAVVISATA l’importanza quindi di far svolgere in sicurezza il mercato, garantendo nel contempo la continuità del 
servizio reso al cittadino, nonché dando la possibilità di poter usufruire di spazi di parcheggio e di scarico/carico. 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267.

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA ORDINANZA AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

1) Di trasferire, nelle giornate di sabato 07/14/21 febbraio 2026 il mercato settimanale presso l’area  in via Stazione 
Vecchia, con posizionamento dei banchi come già attuato in occasione dei già avvenuti spostamenti,mantenendo 
inalterato il numero delle postazioni in applicazione dell’ art. 15. del sopra citato Regolamento per la Disciplina delle 
Aree Pubbliche.
2) Di informare in tempo utile sia gli operatori del mercato sia gli avventori e di comunicare il presente 
provvedimento tramite il sito istituzionale del Comune di Tempio Pausania.
3) Di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Tributi, e al Comando Polizia Locale.
Sarà cura degli Agenti preposti al traffico, o impegnati nell’area interessata, sospendere momentaneamente la 
circolazione veicolare o pedonale ed adottare provvedimenti del caso qualora si verificassero situazioni di pericolo 
non contemplate nella presente ordinanza.

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on–line e sul sito istituzionale del Comune di Tempio 
Pausania affinché ne abbia ampia diffusione. 

La trasmissione del presente provvedimento al:

ATS ASSL 2 Medicina d’Urgenza;
Centrale Operativa 118;
Tenenza della Guardia di Finanza;
Commissariato di Polizia di Stato ;
Comando Stazione dei Carabinieri ;
Vigili del fuoco;
Polizia Locale;
Protezione civile “ Alta Gallura”;
Autolinee di trasporto pubblico e privato

AVVISA 

Contro il presente provvedimento ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L.241/1990, gli interessati possono proporre 
entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica del presente atto effettuata tramite pec con l'uso del software 
regionale suap 2, ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Sardegna, oppure entro il termine di 120 giorni ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile di Procedimento
GIAGHEDDU TOMASO

Il Dirigente del Settore AA.II. e Servizi alla Persona ed alle Imprese
f.to Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu


